
 

  

 

 

 
 
 

 
Vista la L.R. n° 28 del 28/06/1994;  
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro, 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 
Vista la Legge Regionale 16/2012 che all’art. 10 comma 8 così recita: “… gli Enti strumentali regionali in 
contabilità finanziaria, a decorrere dal 1° gennaio 2013, utilizzano lo stesso sistema informativo contabile 
della Regione Basilicata, in modalità ASP – Application Service Provider. Tali Enti si impegnano a porre in 
essere tutti gli adempimenti necessari per rendere operativo quanto disposto al presente comma”; 
 
Considerato che il sistema informativo contabile (in breve SIC) della Regione Basilicata è fornito e gestito 
dalla società LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera; 
 
Visti gli art. 3, 6, 7, 8 e 9 del DPCM 3 dicembre 2013 che stabiliscono le Regole tecniche per il protocollo 
informatico ai sensi degli articoli 40 -bis, 41, 47, 57 -bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al 
decreto legislativo n. 82 del 2005; 
 
Considerato altresì che ai fini della “Fatturazione Elettronica” si rende necessario mantenere un sistema di 
protocollo informatizzato come richiesto dalle norme su citate oltre che un sistema di conservazione digitale 
con particolari requisiti di sicurezza; 
 
Che a tal fine, stante i rapporti intercorrenti con la ditta La Traccia e la interconnessione diretta delle 
procedure di Protocollo Informatico e Fattura Elettronica con il Sistema Informativo Contabile già fornito 
dalla società LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera in applicazione dell’obbligo derivante dalla Legge 
Regionale 16/2012 art. 10 comma 8 su citato; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

N° 65 

del 17.11.2023 

OGGETTO: 
ASSISTENZA/MANUTENZIONE SOFTWARE PER SISTEMA INFORMATIVO CONTABILE, FATTURA 
ELETTRONICA, PROTOCOLLO INFORMATICO, SIOPE+, INFORMATIZZAZIONE ATTI – TRIENNIO 
2023/2024/2025. CIG Z5A3D54896. 



 
Vista la L.232/2016 che introduce il c.d. SIOPE+, ovvero il sistema di rilevazione degli incassi e dei pagamenti 
di tutte le PA; 
 
Visto il D.M. 30 maggio 2018 che sancisce l’avvio di utilizzo del sistema SIOPE+ anche per gli enti gestori di 
aree protette a far data dal 01.01.2019; 
 
Vista la D.D. n. 176/2018 con la quale si affidava alla medesima ditta il servizio di adeguamento dei sistemi 
contabili a Siope+; 
 
Rilevato che la ditta LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera ha messo a disposizione i servizi di cui sopra 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione al bando ICT 2009- Prodotti e servizi per l’informatica 
e le telecomunicazioni, con il prodotto denominato “CONFINEPAMK - Servizi di assistenza MAC per Sistema 
Informativo Contabile, Protocollo Informatico, Fatturazione Elettronica comprensivo di conservazione 
sostitutiva”; 
 
Rilevato che la ditta LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera è l’unica che può garantire la prosecuzione del 
servizio nel rispetto di quanto stabilito della Legge Regionale 16/2012 art. 10 comma 8 su citato; 
 
Considerato che nel 2017 si è proceduto a trattativa diretta sul ME.PA. ai fini dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016 per un importo onnicomprensivo di € 3.904,00; 
 
Ritenuto di dover dare continuità ai precedenti affidamenti di cui alle D.D. n. 28/2017, n. 176/2018, n. 
98/2019, Det. n. 116/2020, Det. n. 46/2021, Det. n. 36/2021 che individuavano la società LA TRACCIA 
Cooperativa E.D.P. di Matera quale fornitore dei servizi di SIC (Sistema Informativo Contabile), Protocollo 
Informatico, fatturazione elettronica e Siope+; 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Vista in particolare la sezione 2 del PIAO sottosezione “Obiettivi finalizzati alla piena accessibilità 
dell’amministrazione (art. 9 c. 7 D.L. 179/2012) che stabilisce gli obiettivi di accessibilità relativi all'anno 
corrente che l’Ente intende raggiungere; 
 
Dato atto che tra gli obiettivi di accessibilità digitale è previsto l’obiettivo 6 “Informatizzazione nella gestione 
degli atti autorizzativi”; 
 

Visto l’art. 62, comma 1 del Decreto legislativo 36/2023 ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 

Preso atto: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale e nel caso di cui alla presente determinazione: 

- il fine che si vuole perseguire è quello di assicurarsi la fornitura dei servizi di assistenza per Sistema
Informativo Contabile, Protocollo Informatico, Fatturazione Elettronica comprensivo di conservazione
sostitutiva;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di servizio tecnico professionale finalizzato alla fornitura di servizi
di assistenza per Sistema Informativo Contabile, Protocollo Informatico, Fatturazione Elettronica
comprensivo di conservazione sostitutiva;

-  la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del d.lgs.
36/2023;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione allegata alla procedura di affidamento;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Dato atto che il processo di Informatizzazione nella gestione degli atti autorizzativi come da obiettivo 6 
della sezione 2 del PIAO sopra descritta è strettamente correlato al protocollo informatico; 

Dato atto di aver richiesto alla ditta LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera già fornitore dei servizi di SIC 
(Sistema Informativo Contabile), Protocollo Informatico, fatturazione elettronica e Siope+, di aggiungere tra i 
servizi proposti anche un applicativo dedicato alla informatizzazione nella gestione degli atti autorizzativi; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera in data 16/05/2023, acquisita 
al protocollo dell’Ente con n. 699 del 17/05/2023 corredata di progetto di fornitura di servizi tecnici e di 
assistenza triennale così riassumibile: 

 Costo canone annuo SIC comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza, adeguamento sistema a 
modello regionale e spazio per conservazione Registro Protocollo e fatture 1 Gigabyte € 2.226,00 
(iva esclusa) - € 2.715,72 (iva inclusa); 

 Canone Annuo EPROT comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 530,00 (iva esclusa) - € 
646,60 (Iva Inclusa); 

 Canone Annuo FATTEL comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 636,00 (iva esclusa) - € 
775,92 (Iva Inclusa); 

 Canone Annuo SIOPE+ comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 530,00 (iva esclusa) - € 
646,60 (Iva Inclusa); 



− Canone Annuo modulo EPROT documentale di informatizzazione atti autorizzativi € 1.500,00 (iva 
esclusa) - € 1.830,00 (Iva Inclusa);

per un totale di € 5.422,00 iva esclusa ed un totale complessivo, inclusivo di iva, di € 6.614,84 annui e un 
totale complessivo triennale di € 16.266,00 (iva esclusa) - € 19.844,52 (Iva inclusa); 

Ritenuta congrua l’offerta ricevuta ed in linea con gli affidamenti delle precedenti annualità, ivi inclusa la 
trattativa diretta sul ME.P.A. dell’anno 2017; 

Ritenuto, pertanto affidare alla ditta LA TRACCIA Cooperativa E.D.P. di Matera, la fornitura dei servizi tecnici 
e canoni come su esplicitati, per la durata di anni 3, per un importo onnicomprensivo pari ad € 19.844,52, 
secondo le modalità di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che il Responsabile Unico di Procedimento è il sottoscritto dott. Marco Delorenzo; 

Dato atto che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture: CIG: Z5A3D54896; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma, nella sostanza e 
nel rispetto della normativa vigente con particolare riferimento alla normativa in premessa riportata è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, nonché alla stregua dei criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo i dispositivi di cui alla Legge 7 Agosto 1990, n. 241, art. 
1, comma 1; 

Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

Dato atto che l’Amministrazione si riserva di annullare l’aggiudicazione, ove sussistano i presupposti di cui 
all’art. 21-octies, L. n. 241/1990, nell’ipotesi in cui l’operatore economico non dovesse essere in possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura che saranno acquisiti contestualmente al perfezionamento del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

Dato atto 

 che trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del d.lgs.
n.81/2008 e s.m.i., non è stato redatto il documento di valutazione dei rischi da interferenza, in
quanto non sussiste l’obbligo di cui al comma 3 dell’art. 26 del decreto sopracitato. I costi per evitare
i rischi da interferenza sono pertanto pari a zero;

 che la ditta ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della L.
136/2010 e s.m.;

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL n. 40675325 con scadenza 
06.02.2024- esito regolare;   



Che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
47/2023; 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 
Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il preventivo trasmesso dalla ditta Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA Recinto II Fiorentini, 
10 – MATERA, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 699 del 17/05/2023, relativo ai canoni dei 
servizi di SIC (Sistema Informativo Contabile), Protocollo Informatico, fatturazione elettronica, 
Siope+, Informatizzazione nella gestione degli atti autorizzativi, per il triennio 2023/2024/2025;

3. di affidare per il triennio 2023/2024/2025, alla ditta Cooperativa E.D.P. LA TRACCIA Recinto II 
Fiorentini, 10 – MATERA P. Iva 00317370773, i servizi di seguito elencati per un ammontare 
complessivo di € 19.844,52:
- Costo canone annuo SIC comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza, adeguamento 

sistema a modello regionale e spazio per conservazione Registro Protocollo e fatture 1 Gigabyte
€ 2.226,00 (iva esclusa) - € 2.715,72 (iva inclusa);

- Canone Annuo EPROT comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 530,00 (iva esclusa)
- € 646,60 (Iva Inclusa);

- Canone Annuo FATTEL comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 636,00 (iva esclusa)
- € 775,92 (Iva Inclusa);

- Canone Annuo SIOPE+ comprensivo di supporto telefonico, teleassistenza € 530,00 (iva esclusa)
- € 646,60 (Iva Inclusa);

- Canone Annuo modulo EPROT documentale di informatizzazione atti autorizzativi € 1.500,00 
(iva esclusa) - € 1.830,00 (Iva Inclusa);

4. di impegnare la somma complessiva di € 19.844,52 a favore della ditta Cooperativa E.D.P. LA 
TRACCIA Recinto II Fiorentini, 10 – MATERA come segue:

- € 6.614,84 sul Cap U01710 del Bilancio di Previsione 2023,
- € 6.614,84 sul Cap U01710 del Bilancio Pluriennale 2024;
- € 6.614,84 sul Cap U01710 del Bilancio Pluriennale 2025;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;



 
6. di dare atto che per tale servizio è stato richiesto e assegnato il seguente CIG: Z5A3D54896; 

 
7.  di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Matera, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online; 
 

8.  di notificare la presente determinazione alla ditta incaricata;  
 

9.  di dare atto che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
del Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 33/2003; 
 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco; 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                     Il Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria 

    Dr. Marco Delorenzo 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 17.11.2023 

Il Funzionario Incaricato  
Dott.ssa Roberta LABBATE 


